
Nº 40, terça-feira, 1 de março de 20164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030100004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CADASTRAMENTO E

PA G A M E N TO S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25-AM/2015/0001

3º TA do TC Nº 0009-AM/2011/0001. Contratada: INBOL INSTI-
TUTO BRASILIENSE DE OLHOS S/S, CNPJ Nº 37.114.071/0001-
25. Obj. Resumido: Reequilíbrio econômico-financeiro dos preços
constantes no subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na
Cláusula Sétima do TC, inclusão de procedimento e alteração da
redação da Cláusula Oitava, conf. discriminado nos subitens 2.1, 2.2
e 2.3 do TA. Cód. Orçamentário: 001.31103.004-3.01.20145-6 PAMI.
Fund. Legal: conf. detalhado na Cláusula 3.3 do TA.

EXTARTO DE REGISTRO DE PREÇO

ARP N° 009, 011 e 012/LABR/CSBR/2016
Processo: PG-e nº 013/LABR/CSBR/2016, Vencedora: CSF dos San-
tos Eireli - EPP, CNPJ nº 23.680.865/0001-41, Itens 03, 05 e 06 -
Valores: R$ 71.969,10, R$ 61.840,00 e R$ 29.287,50, respectiva-
mente. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS E

S U P R I M E N TO S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/LABR/CSBR/2016

Objeto: material gráfico, pelo SRP. Abertura: 9h, 11/3/2016, www.li-
citacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-
3066/3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2016 - UASG 130005

Nº Processo: 21000001441201674 . Objeto: Pagamento de inscrição
em curso de capacitação dos servidores GEORGE NOGUEIRA CAR-
DOSO, SIAPE: 21918759; RAQUEL MOUSINHO DE MOURA FÉ,
SIAPE: 1740179; MILTON DE OLIVEIRA JÚNIOR, 2135890;
JOÃO GUILHERME ROSADO MAIA ARAÚJO, SIAPE: 2171583;
DANIELA ROSA LEITE, SIAPE: 2175140; CLÁUDIA RAQUEL
LEÃO BRIZOLLA, SIAPE: 1818359, FABIO HIDEKI SAKATSU-
ME, SIAPE: 1818293; RAMIRO ROCHA DE OLIVEIRA, SIAPE:
1818189; FRANCISCA LOPES BARBOSA, SIAPE: 1048514, no
evento: Curso de Extensão - Lei de Anticorrupção. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de contratação de ser-
viços técnicos enumerados no art. 13 da Lei 8.666/93, de natureza
singular. Declaração de Inexigibilidade em 24/02/2016. MARIA
APARECIDA FABRI PESSANHA. Coordenadora Geral de Recursos
Logísticos e Serviços Gerais - Cgrlsg. Ratificação em 25/02/2016.
LUIZEVANE SOARES DA SILVA. Diretor de Gestão Interna - Dgi.
Valor Global: R$ 6.167,70. CNPJ CONTRATADA :
02.474.172/0001-22 INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PU-
BLICO IDP LTDA.

(SIDEC - 29/02/2016) 130005-00001-2016NE800069

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 004/2016 Cláusula 1ª DO OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços especializados de con-
sultoria em gestão estratégica, e realização de concurso público. Cláu-
sula 2ª - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: rubrica orçamentária

nº.243.190, cuja natureza de despesas é "Demais serviços de terceiros
técnicos administrativos operacionais". Cláusula 8ª DA VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após
a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União. Cláusula 12ª
DO VALOR: R$ 186.720,00 (Cento e oitenta e seis mil, setecentos e
vinte reais), acrescidos do custo variável dos candidatos efetivos no
concurso público de R$ 48,00 (Quarenta e oito reais) - 27/01/2016

CONTRATO Nº 004/2016 Cláusula 1ª DO OBJETO: Aquisição de 01
(uma) empilhadeira de combustão movida a gás GLP para operação
de carga e descarga de café bag's na Unidade de Armazenagem e
Negócios da CASEMG em Patrocínio/MG. Cláusula 3ª: DAS CON-
DIÇÕES DE ENTREGA E PRAZOS: O equipamento deverá ser
entregue em condições de funcionamento na Unidade de Patrocí-
nio/MG no prazo máximo de até 15 (quinze) dias após assinatura do
contrato. Cláusula 4ª - DO VALOR: O valor do presente contrato é de
R$ 67.250,00 (sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais -
29/01/2016.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 225001

Nº Processo: 141/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de Operação de Portaria nas redes
Armazenadoras da CEAGESP - Companhia de Armazéns Gerais de
São Paulo, conforme especificações constantes do ANEXO I ? TER-
MO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00040. Edital:
01/03/2016 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Av. Dr.
Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO PAULO
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/225001-05-11-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os in-
teressados em particiar da licitação deverão agendar a realização de
visita técnica, acompanhado por funcionário designado para esse fim,
de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às
17:00 horas, a qual DEVERÁ ser previamente agendada até o dia
14/03/2016, nos telefones relacionados no item 1.7.1 do edital.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 29/02/2016) 225001-99999-2016NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLADORIA E RISCOS

COMUNICADO MOC Nº 4, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

A Superintendência de Controladoria e Riscos (Sucor) informa sobre: NORMATIVOS EM VIGOR - Substituiu: Título 08-doc.
TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser pago em R$ /kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de seguro, adotar os valores dos TÍTULOS

10 e 11, para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, guaraná, milho, soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão, juta/malva e sisal; 0,00025 embalagens).
TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/03/2016 A 15/03/2016
CENTRO OESTE, SUDESTE E SUL

PRODUTOS (1) CENTRO OESTE SUDESTE SUL
DF GO MS MT ES MG RJ SP PR RS SC

Algodão em Pluma - 5,7593 - 5,7173 - - - - - - -
Arroz em Casca 0,8727 0,7972 0,8917 0,9293 0,5883 1,0800 0,8796 0,7820 1,0455 0,8200 0,8106
Carne Dianteiro - - - - - - - - - 11 , 2 0 5 -
Farinha de Mandioca - - 1,2000 4,0000 - 2,3000 - 1,8800 1,1564 - 1,0000
Fécula de Mandioca - - 1,3893 - - - - 1,4200 1,3805 - 1,3960
Feijão Comum 3,1666 3,4243 2,9000 3,3346 3,3333 3,4838 3,0000 2,7901 3,0566 2,5488 2,8648
Juta/Malva - - - - - - - - - - -
Milho em Grãos 0,6726 0,5975 0,5758 0,4100 0,7500 0,6466 0,7416 0,5440 0,5623 0,5975 0,6193
Soja (3) 1,1500 1,1248 1,0648 1,0725 0,9405 1,1260 - 1,1571 1,1805 1,2171 1,1816
S o rg o 0,5044 0,4481 0,4318 0,3075 0,5625 0,4849 0,5562 0,4080 0,4217 0,4481 0,4644
Tr i g o 0,6917 0,8000 0,6500 - - 0,9500 - 0,7282 0,6680 0,5652 0,6035
Uva Comum a 15º Brix - - - - - - - - - 0,7800 -
Vinho Comum Superior (Litro) - - - - - - - - - 1,5467 -
Vinho Vinífera (Litro) - - - - - - - - - 2,4559 -
Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/03/2016 a 15/03/2016
NORTE, NORDESTE

PRODUTOS (1) NORDESTE N O RT E
AL BA CE MA PB PE PI RN SE AC AM AP PA RO RR TO

Algodão em Pluma - 5,4580 - - - - - - - - - - - - - -
Arroz em Casca (2) 0,8000 0,6667 1,0000 0,8177 0,7500 0,8250 0,6000 1,1333 0,8074 0,8812 0,8583 0,8223 0 , 8 11 0 0,6667 0,8000 0,9167
Carne Dianteiro - - - - - 10,940 - - - - - - - - - -
Farinha de Mandioca 1,6000 2,2000 1 , 11 4 2 2,8100 1,6500 1,8666 1,2000 1,6234 1,8800 1,1200 1,2000 - 3,3095 3,2135 3,3100 3,6667
Feijão Comum 3,0000 3,3333 2,6286 3,0000 3,0000 4,1666 2,9000 2,8000 2,9000 3,1000 3 , 2 11 3 - - 3,2000 - 1,8333
Juta/Malva - - - - - - - - - - - - 2,2000 - - -
Milho em Grãos 0,5833 0,6666 0,5838 0,7180 0,6600 0,6101 0,6715 0,6333 0,7333 0,5676 0,4666 - 0,6373 0,4750 0,6166 0,6671
Soja - 1,1833 - - - 1 , 1111 - - - - - 0,9750 1,0333 1,1366 1,1323
Sisal - Tipo 2 - 3,2000 - - - - - - - - - - - - - -
Tr i g o - - - 0,9500 0,9500 - - - - - - - - - - -
Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

(1) Produtos não especificados: adotar o Preço Mínimo Básico (ou Valor do Financiamento, para produtos que não dispõem de Preço Mínimo); (2) Arroz beneficiado em Itaqui - MA: R$ 1,4897; (3) Preços especiais
para Paranaguá - PR: R$ 1,2916 e Rio Grande - RS: R$ 1,3583; (4) Em R$/Unidade/polipropileno - 100g.

RAFAEL FERREIRA FONTES
Superintendente

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-01T01:04:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




